video etiā cōsecrata simulacra. Quare autem in his vis deorum insit, tum intelligam, quum cognouero. Quo in genere vel maxime est fortuna numeranda, quam nemo ab inconstantia & temeritate seiuget, quæ digna certe non sunt deo. Iam vero quid vos illa delectant, explicatio fabularum, & enodatio nominū, excēdum a filio Cælum, vincētum itidem a filio Saturnum? Hęc & alia generis eiusdem ita defenditis, vt iij qui ista finixerunt, non modo nō insani, sed etiam fuisse sapientes videantur. In enodandis autem nominibus quod miserandū sit, laboratis. Saturnus, quia se saturat annis. Mauors, quia magna vertit. Minerua, quia minuit, aut quia minatur. Venus, quia venit ad omnia. Ceres a gerendo. Quām periculosa cōsuetudo? In multis enim nominibus hærebitis, quid Veloui facies? quid Vulcano: quāquam quoniam Neptunum a nando appellatum putas, nullum erit nomen quod non possis vna litera explicare vnde ductum sit. In quo quidē magis tu mihi natare visus es, quām ipse Neptune. Magnam molestiam suscepit & minime necessariam primus Zeno, post Cleanthes, deinde Chrysippus, commentiarum fabularum reddere rationem: vocabulorū, cur quicq; ita appellati sint, causas explicare. Quod quā facitis, illud profecto confitemini, longe aliter rem se habere atque hominum opinio sit. Eos enim qui dij appellantur, rerum naturas esse,

non figuras deorum. Qui tantus error fuit, vt  
perniciosis etiam rebus non nomen deorū tri-  
bueretur, sed etiam sacra constituerentur. Fe-  
bris enim fanum in Palatio, & ēdem Larum,  
& aram malē Fortunæ Exquilijs consecratam  
videmus. Omnis igitur talis a philosophia pel-  
latur error, vt quū de dijs immortalibus dispu-  
temus, dicamus digna dijs immortalibus · de  
quibus habeo ipse quid sentiā, non habeo au-  
tem quid tibi assentiar . Neptunum esse dicas  
animum cum intelligentia per mare pergen-  
tem: idem de Cerere. Istam autem intelligenti-  
am aut maris, aut terræ, non modo compre-  
hendere animo, sed ne suspicione quidem pos-  
sum attingere. Itaq; aliunde mihi quærendum  
est, vt & esse dcos, & quales sint dij, discere  
possim, quām qualeis tu eos esse velis. Videas  
me ea quæ sequuntur . Primum, deorum ne-  
providentia mundus regatur . Deinde, consu-  
lant ne rebus humanis, hæc enim mihi ex tua  
partitione restant duo : de quibus, si vobis vi-  
detur, accuratius differendum puto . Mihi ve-  
ro, inquit Velleius, valde videtur: nam & ma-  
iora expecto, & his quæ dicta sunt, vehemen-  
ter assentior . Tum Balbus, interpellare te, in-  
quit, Cotta nolo, sed sumemus tempus aliud,  
efficiam profecto vt fateare . Sed nequaquam  
istud istac ibit, magna inest certatio . Nam vt  
ego illis supplicarem tanta blandiloquentia  
Niobe parū ne ratiocinari videtur, & sibi ipsa

nefariam pestem machinari! Illud vero quām  
callida ratione! Qui vult quod volo, ita dat se  
tes vt operam dabit . Qui est versus omnium  
seminator malorum. Ille transuersa mente mi-  
hi hodie tradidit repagula , Quibus ego iram  
omnem recludā, atq; illi perniciem dabo: Mihi  
mōrētores, illi luctū: exitū illi, exilium mihi.  
Hæc videlicet rationem quā vos diuino bene-  
ficio homini solum tributam dicitis, bestiæ nō  
habent. Vides ne igitur quanto munere deorū  
simus affecti! Atq; eadē Medea patrē patriaq;  
fugiens, Postq; pater appropinquat, iamq; pe-  
ne vt comprehendat parat, Puerum interea  
obtruncat, mēbracq; articulatim diuidit, Percq;  
agros passim dispergit corpus: id ea gratia, Vt  
dum nati dissipatos artus captaret parēs, Ipsa  
interea effugeret, illum vt mōrē tardaret se-  
qui, Sibi salutē vt familiari pareret parricidio.  
Huic vt scelus, sic nec ratio quidē defuit. Quid  
ille funestas epulas fratrl comparans, nonne  
versat huc & illuc cogitatione rationem? Ma-  
ior mihi moles, maius miscēdum est malum,  
Qui illius acerbū cor contundam & copri-  
mam . Nec tamen ille ipse est prætereundus,  
qui non sat habuit conjugem. Illexisse in stu-  
pri, de quo recte & verissime loquitur Atreus.  
Quod re in summa summū esse arbitror peri-  
culum, Matres coquinari regias, cotaminari  
stirpem, admisceri genus. At id ipsum q̄ calli-  
de, qui regnū adulterio quereret! Addo, inquit,

huc quod mihi portento cælestium pater Prodigium misit, regni stabilimen mei, Agnum inter pecudes aurea claru coma, Quem clam Thyestem clepere ausum esse e regia, Qua in re adiutricem coniugem cepit sibi. Videtur ne summa improbitate vñus non sine summa esse ratione? Nec vero scena solum referta est his sceleribus, sed multo vita communis pene maioribus. Sentit domus vniuersiusque, sentit forum, sentit curia, campus, socij, prouinciaz, vt quædammodum ratione recte fiat, sic ratione peccetur, alterumq; a paucis & raro, alteru & semper & a plurimis, vt satius fuerit nullam omnino nobis a dijs immortalibus datam esse rationem, quam tata cum pernicie datam. Ut vinum ægrotis quia prodeit raro, nocet sèpissime, melius est non adhibere omnino, quam spes dubiæ salutis in apertam perniciem incurrit, et sic haud scio an melius fuerit humano generi motum istum celerem cogitationis, acu mē, solertiā, quam rationem vocamus, quoniam pestifera sit multis, paucis admodum saltutaris, non dari omnino, quam tam munifice & tam large dari. Quamobrem si mens voluntasque diuina idcirco consuluit hominibus, quod ijs est largita rationem: ijs solis consuluit, quos bona ratione donavit, quos videimus, si modo vlli sunt, esse perpaucos: non placet autem paucis a dijs immortalibus esse consultum: sequitur ergo vt nemini consul-

tum sit. Huic loco sic soletis occurtere, non idcirco nō optime nobis a dijs esse prouisum, quod multi eorum beneficio peruersè vterentur: etiam patrimonij multos male vti, nec ob eam causam eos beneficiū à patribus nullum habere. Quisquam ne istuc negat? aut quæ est in collatione ista similitudo? Nec enim Hereuli Deianira nocere voluit, quum ei tunicam sanguine Centauri tintam dedit. Nec prodesse Pheræo Iasoni is qui gladio vomica eius aperuit, quam sanare medici non poterant. Multi enim & quum obesse vellent, profuerunt: & quum prodesse, obfuerunt. Ita non fit ex eo quod datur, vt voluntas eius qui dederit appareat: nec si is qui accepit, bene vtitur, idcirco is qui dedit, amice dedit. Quæ enim libido, quæ avaritia, quod facinus aut suscipitur nisi consilio capto? aut sine animi motu & cogitatione, id est ratione perficitur? Na omnis opinio ratio est, & quidem bona ratio, si vera: mala autem, si falsa est opinio. Sed a deo tantum rationem habemus, si modo habemus: bonam autem rationem aut non bonam à nobis. Non enim vt patrimonium relinquitur, sic ratio homini est beneficio deorum data. Quid enim potius hominibus dedissent, si ijs nocere voluisse? Iniustitiæ autem, intemperantiæ, timiditatis quæ semina essent, si his vitijs ratio nō subesset? Medea modo & Atreus commemorabatur a nobis heroicę personę inita

subductaque ratione, nefaria scelera meditantes: quid leuitates comicæ parum ne semper in ratione versantur? parum ne subtiliter disputat ille in Eunicho? Quid igitur faciam? Exclusit, reuocat, redeam: non si me obsecret. Ille vero in Syncphœbis Academicorum more contra communem opinionem non dubitat pugnare ratione, qui in amore summo, sum magis inopia, suave esse dicit parentem habere auarum, illepidum, in liberos difficilem, qui te nec ame, nec studeat tui. Atq; huic incredibili sententiæ ratiocinalas fuggerit. Aut tu illum fructu fallas, aut per literas Auertas alio quod nomine, aut per seruolum Percutias pauidū. Postremo à parco patre Quod sumas, quanto dissipas libertius? Idemq; facilem & liberaliem patrem incommodū esse amanti filio disputationem. Nec quo pacto fallam, nec quid inde auferam, Nec quem dolū ad eum aurachinam commoliar, Scio quicquam, ita omnes meos dolos, fallacias, Prestigias prestrinxit commoditas patris. Quid ergo isti dolii, quid machinæ, quid fallacia, præstigia, num sine ratione esse potuerunt? O præclarū munus deorum, ut Phormio possit dicere, Cedo senem, iā instructa mihi sunt in corde cōsilia omnia. Sed examus è theatro, veniamus in forū, sed sum ite precor, quid ut iudicetur qui tabulariū incēderit. Quod facinus occultius, at se Q. Sosius splēdidus eques Romanus, ex agro Pi-

ceno, fecisse cōfessus est. Qui transcriperit tabulas publicas. Id quoq; L. Labienus fecit, quū chirographum sex primorum imitatus est. Quid hoc homine solertiū? Cognosce alias questiones, auri Tolosani, cōiurationis Lugurinæ. Repete superiora Tubuli de pecunia capta ob rem iudicandam. Posteriora de incestu rogatione Peducea. Tum hæc quotidiana, siccæ, venena, peculatus, testamentorum etiam lege noua questiones. Inde illa actio, Ope consilioq; tuo furtum aio factum esse. Inde tot iudicia de fide mala, tutelæ, mandati, pro socio, fiduciae reliqua, que ex empto, aut vendito, aut conducto, aut locato contra fidem fiunt. Inde iudicium tutelæ publicum, rei priuatæ lege Letoria. Inde euericulum malitiarum omnium, iudicium de dolo malo, quod C. Aquilius familiaris noster protulit: quem dolum idem Aquilius tum teneri putat, quum aliud sit simulatum, aliud actum. Hanc igitur tantam à diis immortalibus arbitramur malorum sementem esse factam! Si enim rationem hominibus dij dederunt, & malitiam dederunt. Est enim malitia, versuta & fallax ratio nocendi. Idem etiam dij fraudem dedesunt, facinus, ceteraque, quorum nihil nec suscipi sine ratione, nec effici potest. Utinam igitur ut illa anus optat, Ne in nemore Pelio securibus Cæsa cecidisset abieyna ad terrā trasbes, sic ista calliditatem hominibus dij ne de-

dissent, qua perpauci bene vtuntur, qui tamen ipsi s̄epe à male vtentibus opprimuntur. Innumerabiles autem improbe vtuntur, vt dōnum hoc diuinum rationis & consilij ad fraudem hominibus, non ad bonitatem impariūtum esse videatur. Sed vrgetis identidem, hominum esse istam culpam, non deorum: vt si medicus grauitatem morbi, gubernator vim tempestatis accuset: & si hi quidem homunculi, sed tamen ridiculi. Quis enim te adhibuit, dixerit quispiam, si ista non essent? Contra deum licet disputare liberius. In hominum vitis aīs esse culpam: eam dedisses hominibus rationem, qua vitia culpamque excluderet. Vbi igitur locus fuit errori deorum? nam patrimonia spe bene tradendi relinquimus, qua possumus falli: deus falli qui potuit? An vt Sol in currum quum Phaēthonem filium sustulit? aut Neptunus quum Theseus Hippolytum perdidit, quum ter optandi à Neptuno patre habuisset potestatem? Poētarū ista sunt: nos autem philosophi esse volumus, rerum auctores, non fabularum. Atque iī tamen ipsi dij poētici, si scissent pernicioſa fore illa filijs, pecasse in beneficio putarentur. Et si verum est, quod Aristo Chius dicere solebat, nocere audentibus philosophos, iis qui bene dicta, male interpretarentur, posse enim afotos ex Aristippi, acerbos ex Zenonis schola exire: prorsus si qui audietunt, vitiosi essent discessuri,